¹⁵ Cf. Graziolo Bambaglioli, *In Inf.* 1, 105a, 5: «Idcirco possibile est quod ex celestis corporis influentia quidam presul, dux sive princeps magnificus in futurum preferratur in orbe [...] sicut olim contigit temporibus salutis et gratie Cesaris Octaviani Aghusti imperatoris [...]. Cuius imperii quadragesimo secundo anno ex inclita Virgine et Dei genitrice Maria natus est secundum carnem Dominus noster Iesus Christus, prout in veris et antiquis cronicis demonstratur» (ed. Rossi 1998, 26). Segons la interpretació de l'*Ottimo*, la vuitena edat del món, després d'aquesta setena presidida per l'avarícia (Lloba), serà un retorn a la primera edat de Saturn; cf. *In Inf.* 1, 110-111: «l'Autore, poetizando l'opinione d'alcuni Filosafi e Poeti, vuole che 'l mondo si passi per etadi, e queste si reggano per la influenza de' sette Pianeti [...]. Poi vogliono, che seguiti la rivoluzione de' cieli alla ottava etade, la quale sia per tutto simile alla prima, nella quale l'Autore dice, che fia uno Principe, quale fu Saturno, sotto il quale fu il mondo casto, e così come Saturno nacque del Cielo, così costui. Questo si dice per lo Autore poetando, e recitando l'opinione di coloro, che vollono che 'l mondo sia eterno, e regasi per costellazione» (ed. Torri 1995 [1827-1829], I, 10-11).

¹⁶ Cf. *Inf.* II ad 2, pp. 54-56: «Et ad evidentiolem intellectus circa hoc adverte. Nam Deus volens mictere Filium ad concordiam humani generis, celum et terram debuit esse in optima sua dispositione. Sed terra tunc optime desposita est quando sub Monarca est et unico principe, ut per descendentes gradatim Enee fuit, et incepit in persona Iulii Cesaris in Roma. In cuius Rome creatione eodem tempore ordinatum fuit virginale hospitium de beata Maria descendente de gente David. Et uno tempore natus est David et creata est Roma. Ad quod ait Ysaia: "Nascetur virga de radice Iesse et foras eius radices ascendent", qui Iesse pater fuit David. Et quod dixi de eo tempore quo creatus fuit David et etiam Roma, subaudi in fieri, scilicet cum dictus Eneas, origo romane gentis, venit in Ytaliam. Et sic apparet quod divina electio fuit romani Imperii et Ecclesie. Nam quis negabit Romam non fuisse factam divinitus, considerando quomodo facta est et aucta divinis civibus potius quam humanis, et amor in eis divinus potius spirabat quam humanus? Et hec ex virtute divina. Nam quis non dicet fore divinum Eneam caput et principium Rome, forenssem et a longe tantum venientem, habere Lavinam in uxorem, unicam filiam et heredem regis Latini [...] [...] Item, quis non dicet fore divinum quod de istis pueris contigit, qui Romam condere debebant? [...]. Que romana civitas divinitus tot et tales cives habuit ut legi et numerari possunt in scripturis Titi Livii, Valerii Maximi et aliorum multorum ystoricorum, per quos devenit in non longo seculo domina et imperatrix mundi. Unde ad hoc ait sic

sanctus Augustinus: “Deus ostendit in opulentissimo Imperio romanorum quantum valuerunt civiles virtutes etiam sine vera religione, ut intelligeret<ur> hac scilicet religione vera addita homines fieri cives alterius civitatis”. Igitur concludendo, Roma divinitus creata et aucta fuit ut locus Imperii et Ecclesia Dei militantis esset, que incepit ab urbe condita per VIIc annos, secundum Orosium, cum illo tempore natus sit Christus. Et hoc est quod dicitur primo Regum, scilicet: “Dominus iudicabit fines terre et dabit Imperium regi suo et sublimabit cornu Christi sui”, id est Ecclesiam».

¹⁷. «Iste poeta, more poetarum, futura vaticinatur; unde poeta idem est quod propheta. Nam quos Sacra Scriptura prophetas appellat, hos pagani denominabant poetas, et aliquando vates. Vates autem a *vi mentis* dicuntur, ut ait Varro» (ed. Cioffari 1974, 33). Cf. Isidor, *Etym.* VII, 8, 1-2: «Quos gentilitas vates appellant, hos nostri prophetas vocant, quasi praefatores, quia porro fantur et de futuris vera praedicunt. Qui autem [a] nobis prophetae, in Veteri Testamento videntes appellabantur, quia videbant ea quae ceteri non videbant, et praespiciebant quae in mysterio abscondita erant. Hinc est quod scriptum est in Samuele (1 Reg 9, 9): ‘Eamus ad videntem’»; VII, 12, 15: «Vates a *vi mentis* appellatos, cuius significatio multiplex est. Nam modo sacerdotem, modo prophetam significat, modo poetam»; VIII, 7, 3: «Vates a *vi mentis* appellatos Varro [*De ling. lat.* VII, 37] auctor est; vel a viendis carminibus, id est flectendis, hoc est modulandis».

¹⁸. Cf. *Sum. th.* II-II, 171, 1: «Sed contra est quod dicitur I Reg. 9,9: *Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim Videns.* [...] Respondeo dicendum quod prophetia primo et principaliter consistit in cognitione: quia videlicet cognoscunt quaedam quae sunt procul remota ab hominum cognitione. Unde possunt dici prophetae a *phanos*, quod est apparitio: quia scilicet eis aliqua quae sunt procul, apparent. Et propter hoc, ut Isidorus dicit, in libro *Etymol., in veteri Testamento appellabantur Videntes: quia videbant ea quae in mysterio abscondita erant.* Unde et gentilitas eos appellabat *vates, a vi mentis*».

¹⁹. Cf. *Sum. th.* II-II, 172, 4: «datur enim prophetia ad utilitatem Ecclesiae, sicut et aliae gratiae gratis datae [...]; non autem ordinatur directe ad hoc quod affectus ipsius prophetae coniungatur Deo, ad quod ordinatur caritas. Et ideo prophetia potest esse sine bonitate morum»; ad 4: «dona divina non semper dantur optimis simpliciter, sed quandoque illis qui sunt optimi quantum ad talis doni perceptionem. Et sic Deum donum prophetiae illis dat quibus optimum iudicat dare».

²⁰ *Sum. th.* II-II, 174, 4: «quandoque autem ille cuius mens movetur ad aliqua verba depromenda, non intelligit quid Spiritus Sanctus per haec verba intendat, sicut patet de Caipha, Ioan. 11,51. [...] Cum autem movetur, sed non cognoscit, non est perfecta prophetia, sed quidam instinctus propheticus». Cal subratllar que la idea que Caifàs parlà amb esperit profètic prové del mateix evangelista; cf. *Io.* 11,49-52: «Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quiddam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quod Iesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum».

²¹ Cf. *Mon.* II, XI, 6; *Inf.* XXIII, 115-117: «...Quel confitto che tu miri, / consiglò i Farisei che convenia / porre un uom per lo popolo a' martiri». L'altre exemple clàssic de profeta inconscient és Virgili, principalment per l'ègloga IV, però també per diversos passatges de l'*Eneida*, entre els quals el relatiu a Palinur (v, 815): «unum pro multis dabitur caput». Aquest deu ser el motiu de l'enigmàtica meravella de Virgili, *ibid.*, 124-126: «Allor vid' io maravigliar Virgilio / sovra colui ch'era disteso in croce / tanto vilmente ne l'eterno essilio».

²² Cf. *Sum. th.* II-II, 172, 1: «praecognitio futurorum non potest esse a natura sed solum ex revelatione divina. Futura vero in suis causis possunt praecognosci naturali cognitione etiam ab homine [...]. Prima autem praecognitio proprie pertinet ad prophetiam, non secunda: quia [...] prophetica cognitio est eorum quae excedunt univesaliter humanam cognitionem».

REFERÈNCIES BIBLIOGRÀFIQUES

- ALBERTAZZI, M. (ed.) (2005): Cecco d'Ascoli [Francesco Stabili], *L'Acerba [Acerba etas]*, Trento, La Finestra.
- ALÒS-MONER, R. d' (1921): «Fra Joan Pasqual, comentarista del Dant», *Quaderns d'Estudi*, 13, pp. 308-346.
- BELLOMO, S. (1983): «Di alcune chiose antiche sul Veltro dantesco», *Filologia e Critica*, 8, pp. 108-114.
- BELLOMO, S. (ed.) (1990): Jacopo Alighieri, *Chiose all' 'Inferno'*, Pàdua, Antenore.
- BELLOMO, S. (2004): *Dizionario dei commentatori danteschi. L'esegesi della 'Commedia' da Iacopo Alighieri a Nidobeato*, Florència, Olschki.
- CECCHINI, E. (ed.) (1995): Dante Alighieri, *Epistola a Cangrande*, Florència, Giunti.
- CHIAMENTI, M. (1998): «Censimento della tradizione pergamenacea, cartacea e digitale della prima redazione del "Comentum" di Pietro Alighieri», dins *Scritti offerti a Francesco Mazzoni dagli allievi fiorentini*, Florència, Società Dantesca Italiana, pp. 39-46.
- CIOFFARI, V. (ed.) (1974): Guido da Pisa's *Expositiones et Glose super Comediam Dantis, or Commentary on Dante's Inferno*, Albany (Nova York), State University of New York.
- CIOFFARI, V. (ed.) (1989): *Anonymous Latin Commentary on Dante's Commedia*, Spoleto, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo (Testi, Studi, Strumenti, 1).
- CRISTALDI, S. (2000): *Dante di fronte al gioachimismo*, Caltanissetta-Roma, Salvatore Sciascia editore (Scritture e Lettere, 9).
- CROCIONI, G. (1903): *Le rime di Pietro Alighieri*, Città di Castello, Lapi (Collezione di Opuscoli Danteschi Inediti e Rari).
- CUDINI, P. (ed.) (1997): Dante Alighieri, *Convivio*, Milà, Garzanti.